fidam & lycophronem: Quorum consilio ille in re nautica uteretur: iubentes  
 aliud prælium nauale commodius instrui: nec a paucis nauibus mare prohiberi.  
 Videbatur enim cum propter alia, tum uero q̄ tunc primum præliū nauale tē  
 ptauerant, illud sane præter rationem fuisse commissum: nec tantopere classē  
 suam imparem: sed ignauiam quandam potius extitisse. Non reputantes quantū  
 distaret ab ipsoꝝ rei nauticæ tirocinio: iā ueterana Atheniēsiū exercitatio. Itaq̄  
 cū indignatione istos miserūt. Qui cū ad Cnemum peruenerunt edicunt certas  
 Ciuitatibus naues quæ iam aderant: reficiunt ex utilitate pugnx̄ navalis. Phor-  
 mio & ipse Athenas cum nuntio uictoriæ mittit qui de hostium apparatu edo-  
 ceat: iubent naues & quam plurimas & quam maturime sibi mitti prope diem  
 prælium expectati. Athenienses et uiginti naues mittunt: mandantq̄ ut simul il-  
 las accepisset in Cretam ante omnia nauigaret. Nicias enim Cretensis Gortyni-  
 us Atheniensium amicus auctor eis erat in Cydoniam traiciendi: q̄ diceret se  
 eam illorum hostem i potestatem redacturum, sed hoc Polichnitas Cydoniata-  
 rum finitimos demereri studebat. His nauibus acceptis Phormio adiit Cretam  
 ac iunctis Polichnitis agrum Cydoniorum uastauit. Vbi uentis & difficultate  
 nauigandi retentis non exiguum triuit tempus. Peloponnēses interea omnibus  
 quæ ad pugnam naualem pertinent instructis in Panormum Achaicum nauiga-  
 uerunt: ubi iterea Peloponnensis exercitus præsto erat eis auxilio futurus. Phor-  
 mio cum eisdem uiginti quibus pugnauerat nauibus profectus: i promontoriū  
 Molycritum exteriora tenuit: Erat autem hoc promontorium partium Athe-  
 niensium. Nam alterum est e regione in Peloponneso septem fere stadiorū ma-  
 ris interuallo: Crissæi sinus os: ipsi quoq̄ Peloponnēses Achaicum promontori-  
 um haud ita multum a Panormo distans: ubi aderat eis peditatus subierūt cū  
 septem & septuaginta nauibus. Iidem ubi conspexere Atheniēses utriq̄; altrinse-  
 cus in statione manserunt: meditates præparatesq̄; pugna singulis diebus: sex  
 septēue eo consilio q̄; neq̄ illi egredi e promontoriis in liberum mare uolebāt:  
 superiori clade conterriti: neq̄ hi ingredi angustias rati pro illis esse in arcto pu-  
 gnare. Cæterum Cnemus & Brasidas & ex Peloponnensibus alii duces: uolētes  
 primo quoq̄; tempore pugnam comittere: priusq̄; aliqd̄ auxiliorū ab Athenien-  
 sibus supēiret: Cōtionē primū militū aduocauerūt. Quoꝝ multos priore cala-  
 mitate perterritos cū aduenteret: ad eos excitādos hūc i modū uerba fecerūt.

#### Oratio Peloponnensium Ducum Ad Milites

I Quis Vestrum uiri Peloponnenses propter superiorem pugnam fu-  
 turam reformidatis non recte sibi timendum iterpretatur: Nam &  
 apparatus tunc opportunus defuit: ut scitis: nec ad prælium nauale  
 nos magis quam ad exercitum nauigabamus. Acciderunt autem aduersa nō mo-  
 dica & fortune temeritate: Et in primis pugnx̄ navalis inscitia non nihil obfu-  
 it: itaq̄; neq̄; nostra culpa euenit ut superaremur: neq̄; conuenit cum non usq̄; a  
 deo sis uictus consilio: habeasq̄; aliquas apud te in contrarium rationes: ob id  
 quod accidit animo consternari: sed existimare ut homines fortuitis fallatur u-  
 su uenire: cum eisdem tamē bene agi si fortes sint: semp suo cōsilio freti: nec ex-  
 cusantes imperitiā cū adest animi uigor: usq̄; istrēui fiant. Et sane uobis nequaq̄;  
 ita deest peritiā: ut superest audacia. At istorum quam præcipue extimefcitis sci-  
 entia: si quidem fuerit fortitudine prædita memor erit inter aspera exequi quæ

didicit: sin minus nullum tunc artificium ualet. Timor enim. memoriam excutit: & ars citra præntiam animi inter pericula nihil prodest. Ergo illorum maiori experientia maiorem opponite audaciam: timori quia uicti estis opponite quod imparati fuistis. Ad hæc suppeditat uobis copia: tum nauium tum militum: in terra & nostra & uicina ad pugnam naualem accinctorum. Plures enim ac melius instructi fere præualent. Itaque ne unum quidem reperimus: quod uos deficiat: & quæcumque prius peccauimus: hæc eadem ipso experimento nos edocet. Præstanti igitur animo & gubernatores & nauæ suum quisque munus exequamini: non deierentes locum cuique assignatum. Quibus non priorem quam superiores duces fecerunt comoditatem pugnandi præstabitur: nec causam ulli ut sit istrenuis. Quod si quis talis esse uoluerit: is pro merito plectetur: istrenui uero dignis uirtute præmiis ornabuntur. Huiusmodi uerbis duces Peloponensium suos animauerunt. Phormio autem timens & ipse militum pauorem & animaduertens quod addensatis inter se nauibus multitudinem classis hostilis formidabant: uoluit conuocatos eos animare pariter: & in præsens tempus admonere. Nam semper antea quo animos illos præpararet: negauerat ullam tantam classem cui inuadenti non foret ab eis resistendum. Et ipsi milites iam pridem hanc intra se fiduciam præsumperat: ut quia Athenienses essent: nulli quolibet numerose Peloponensium classi cederent. Tunc tamen eos cernens præsentis regis aspectu animo debilitatos statuit audaciae cõmone faciendos. Conuocatisque illis hoc modo dixerunt.

#### Oratio Phormionis Atheniensis ad Milites

Uos animaduertam Viri milites pertimescere multitudinem hostium: conuocandos censui: quod absurdum duco: eorum quæ horrenda non sunt horrore præstringi. Nam isti primum iccirco tot naues nec ex æquo comparauerunt: quod prius superati & sibi conscii sunt non esse se nobis pares. Deinde ideo ueniunt tanquam in quo præcipue confidunt: eos doceat animosos esse: nulla de re alia audaces: nisi quod in pedestri acie plerumque uictores discedunt: rati idem se in re nautica facturos. Quæ facultas si qua eis in illo multo iustius nobis in isto adest. Quoniam ex ipsa animositate nihil antecellunt. Verum hoc quod utrique in suo quisque loco expertiores sumus: nos audaciores facit: lacedæmonii præterea quod sociorum principes sunt: suæ gloriæ gratia multos inuitos in periculum ducunt: alioquin nunquam temptaturi rursus pugnam in qua ita superati sunt. Eorum uos nequaquam extimescatis audaciam: quibus ipsi uæherementiorem ut credibile est incutitis metum: tum quia iam uicti sunt: tum quia existimant nos ita obstituros: ut non nihil egregie dignum nobis agamus. Atque hostes quidem qui numero præstant: ut isti magis uiribus quam consilio freti inuadunt. Qui uero pauciores sunt nec pugnare coguntur: in confirmato ex conscientia ingenii animo audacter obuiam eunt. Quod isti reputantes merito non magis exterriti sunt ob id: quod ob tatalum nauium apparatus: Multi iam exercitus per in peritiã a minoribus quodam est per ignauiam perfligati sunt: quibus reges utriusque nos sumus expertes. Neque uero committam ue quantum in me erit: aut intra sinum certamē ieamus: aut in eum penetrare cum scientia angustias loci non competere paucis nauibus agilioribus subpitis rectoribus contra multas ab ipsis infestas. Non enim aliquis nisi ex longo prospectu hostium quasi hoc expediat in eos inuehebatur: neque cum periclitabitur quoriam oportuerit se subducere queat nullique sibi elapsus: nulli receptus quæ agiliorum &

nauium & nauarum opera sunt: sed necesse fuerit pro nauali pedestre certamen fieri: melioremque in eo conditionem plurimum nauium. Sed hæc ego rex quo ad potero curam habeo. Vos uero apud naues in suo quocumque ordine manentes: uestigio preceptis obtemperate: cum praesertim breui momento iuadendi constet occasio: & inter agendum plurimum existimate ornatum: & silentium quæ cum aliis in rebus bellicis conducunt: tum praecipue in naualibus. Propulsate igitur istos pro dignitate eorum quæ consistit magna uobis re in hoc certamine proposita: utque spem Peloponensibus eripiaris cum classe nauigandi: an Atheniensibus metum maris propiorè afferatis. Illud quoque uobis in memoria redigo: nos superasse eorum pro multos. Virorumque qui superati sunt metes nescire: in eisdem periculis sibi constare: Talibus & suos phormionem adhortatus est. At Peloponenses quando quidem ab istis non predebatur intra sinum atque angustias uolentes introducere inuitos: sub exortum auroræ profecti: quadrato agmine uela faciunt intra sinum suam terram uersus: dextro cornu precedente sicut in statione steterant: ubi uiginti naues maxime celeres constituerunt: ut si ipsos Naupactum uersus tendere: ratus Phormionem ad ferendam operam: idem iter intendat: non effugiat exterius uel incantans cornu incursum: sed ab eo intercludatur. Phormionem quod illi captabat ueritus pro oppido praesidiis carenti: ut proficiscetes inspexit: inuitus festinabundusque impositis in naues militibus Terram legit: simulque peditatus Messeniorum praesto erat auxilio futurus. Hos ut uiderunt Peloponenses nauem nauem sequente iam intra sinum ac prope terram nauigantes: id quod maxime uolebant uno repente signo conuersis nauibus dirigunt: cursum in Athenienses: ut quisque celerrime poterat sperantes omnem hostium classem a se captum iri. Caeterum hac conuersione & dextrum cornu superfugerunt in apertum mare undecim naues quæ praecedebant. Caeteras fugapetentes terram peloponenses circumuenire: premere corumpere homines quocumque enatare non poterant: conficere quasdam quas depresserant naues inanes trahere. Nam unam demum cum ipsis uiris ceperunt. Quasdam Messeniarum subsidium ferentes cum armis mare ingressi cum conscendissent: pro tabulatis pugnando eripuerunt iam trahi incipientes. Hunc in modum superauere Peloponenses: corrupereque Atticas naues. Eorum uiginti quæ pro cornu dextro locatae fuerant: undecim illas Atheniensium insequerant: quæ de clauata in altum fuga elapsa praetererat hostes: praeter unam: applicateque Naupactum portum adeptæ prope Apollinis templum conuersis prorsus: se se ad defensionem accingebant: si contra ipsos in terram hostes nauigarerent: illi posterius uenientes inter nauigandum prope canebant: tanquam uictores. Hæc longe prima leucadia nauis unam quæ reliqua erat Atticarum insequeratur. Forte nauis oneraria aliquantum procul a littore ad anchoras stabat: quam Attica nauis cum occupasset: eique se circumegisset: media leucadia incurrit: demergitque. Quæ res ex improviso & inopinato cum accidisset Peloponenses terrore concussit. Ad hæc incompoti ut in uictoria sequentes: partim de missis remis cursum inhibuerant: rem inutilem sibi: utilem Atheniensibus ad se ex breui spatio inuadendos: cum uolunt aduentum plurimum opperiri: partim imperia locorum in breuia impegerant. Quod fieri uidentes Athenienses subit audacia: unaque se uociferatione adhortantes in eos tendunt. Illi propter ea quæ peccauerant: & quod incompoti erat paulisper modo sustinere. Tum dantes terga in stationem unde discesserant tendunt. Quorum tamen sex naues quæ maxime propinquæ fuerant Athenienses insecuti ceperunt: & suas quas illi corruptas tunc primum ad terram religauerant: abstulerunt hostium aliis occisis: aliis quos ceperant reseruat. Nam Timocrates lacedæmonius in nauis leucadia nauigans: quæ circa oneraria est depressa: ubi ea fracta est gladio se transegit